
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 |e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
OGGETTO: Determina di adesione alla proroga del contratto aperto della Regione Toscana 

Progettazione, realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la 

Rete Telematica Regionale Toscana (SPC – RTRT) per le esigenze dell’Ateneo (periodo 

19/08/2023-18/02/2024) - CIG originario: 0198991490 - CIG derivato: Z5E38795EA – RUP: 

Ing. Fabrizio Fioravanti. 

. 
IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la propria determina prot. 260710 rep. 1492 del 15/11/2022 con cui 

veniva disposta, per il periodo dal 19/08/2022 al 18/08/2023, 

l’adesione al contratto regionale aperto “Progettazione, 

realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza 

per la Rete Telematica Regionale Toscana (SPC – RTRT)” – CIG 

0198991490 - CIG derivato Z5E38795EA, assegnato alla Società 

Telecom Italia S.p.A. (TIM SpA) (Codice Fiscale/Partita IVA: 

00488410010);  

Considerato  che Telecom Italia S.p.A., in vista della scadenza del contratto 

oggetto del presente atto, nonché di tutti gli atti di adesione vigenti 

alla data del 18/08/2023, ha comunicato la propria disponibilità a 

proseguire fino al 18/02/2024 l'erogazione dei servizi agli stessi 

prezzi patti e condizioni senza soluzione di continuità salvo quanto 

già previsto all'art. 7 del contratto “Aggiornamento tecnologico e 

dismissioni”;  

Tenuto conto che con atto n. 18166 del 11/08/2023, Regione Toscana ha ritenuto 

necessario ricorrere ad una ulteriore proroga tecnica del contratto di 

cui in premessa, per garantire l’operatività dei servizi attuali e la 

continuità dell’azione amministrativa degli enti in attesa del 

completamento del passaggio alla nuova infrastruttura RTRT4; 

Tenuto conto che questa Stazione Appaltante ha proceduto al completamento 

delle procedure sul Sistema di Acquisti Telematici della Regione 

Toscana (START) per il rinnovo del servizio denominato “Servizi di 

connettività per la Rete Telematica Regionale Toscana in ambito 

Sistema Pubblico di Connettività (SPC-RTRT4)” Lotto 4 CIG: 

75773009C3 – CIG derivato Z5D3C0CBE3 per le esigenze 

dell’Università di Firenze”; 

Tenuto conto   che per la migrazione e contestuale upgrade dell’attuale rete RTRT3 

in RTRT4 vengono previsti 90 giorni solari, come riportato da 

capitolato di gara. 

Richiamato  pertanto quanto previsto ai punti 6.2 e 6.3 in merito al “piano di 

attuazione” e “Specifiche e Modalità di Collaudo” per il definitivo 

passaggio al nuovo contratto denominato “Servizi di connettività per 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it




 

 

 

 

 

 
 

 

la Rete Telematica Regionale Toscana in ambito Sistema Pubblico di 

Connettività SPC-RTRT4“; 

Tenuto conto della necessità di continuare a soddisfare le esigenze di connettività, 

si rende necessario procedere alla proroga del contratto in oggetto 

dal 19/8/2023 al 31/01/2024; 

Considerato che la spesa trova la giusta copertura nelle disponibilità iscritte nelle 

voci di previsione del bilancio unico di Ateneo, budget SIAF esercizi 

2023 e 2024 in base al periodo di competenza del servizio, 

bene/servizio “Utenze e canoni: Canoni telematici e Reti di 

trasmissione”, conto CO.04.01.02.01.08.15.06 “Utenze e canoni: 

Canoni telematici e Reti di trasmissione” – Dimensione Analitica:  

DETERMINA 

1) di disporre, per le ragioni espresse in narrativa, la Proroga Tecnica del contratto 

relativo a "Progettazione, realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e 

sicurezza per la Rete Telematica Regionale Toscana (SPC-RTRT)” a far data dal 

19/08/2023 fino al 31/01/2024 – CIG 0198991490 -, assegnato alla Società Telecom 

Italia S.p.A. (TIM SpA) (Codice Fiscale/Partita Iva: 00488410010) - CIG derivato 

Z5E38795EA; 

2) di inoltrare alla Regione Toscana, tramite il suo Sistema Telematico di Acquisti 

START, l’Atto di Proroga Adesione sul contratto regionale aperto “Progettazione, 

realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete 

Telematica Regionale Toscana (SPC – RTRT) – CIG 0198991490”; 

3) l’imputazione della spesa, pari ad euro 11.418,37 oltre IVA graverà sul budget SIAF 

bene/servizio “Utenze e canoni: Canoni telematici e Reti di trasmissione”, conto 

CO.04.01.02.01.08.15.06 “Utenze e canoni: Canoni telematici e Reti di 

trasmissione” – Dimensione Analitica: “Gestione Reti Server Farm OPAC”, come di 

seguito specificato: 

-  per l’esercizio 2023 Vincolo di budget n. 2542 per euro 9.290,72 oltre IVA 

(competenza 19/8/2023-31/12/2023), 

- e per l’esercizio 2024 per euro 2.127,65 oltre IVA (competenza 1/1/2024-

31/1/2024); 

4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

5) il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge. 

 

#mn_nm 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Marius B. Spinu 


		2023-10-25T09:40:21+0200




